tam presentibus quam et futuris wird: regni nostri Christique fidelibus; die erste Person wird zur dritten, ego (3. 1) entfällt, vor ante altare (3. 8) wird idem nobilis vir Ruggerus eingeschaltet. Die Stelle (3. 12): Si autem fortuitu evenerit, ut rex sive abbas hanc precariam infringere temptaverit, wird umgearbeitet: S. a. f. e. quod absit, ut aliquis hominum hanc carte descriptionem et nostrę auctoritatis i. t., regie majestatis reus sit. Damit bricht der Text bei Eberhard ab, der Schluß mit Zeugenansführung, die Datirung und Schreibnotiz paßten nicht für ein Diplom. Schannat (Trad. Nr. 602) hat die Fälschung Eberhards schon erkannt und durch Streichen des Eingangs und des Schlusssatzes wieder eine Privaturkunde daraus gemacht. Ebenso verfuhr er in zahlreichen ähnlichen Fällen¹.

Auch bei der Schenkung der Diudecha von 1057 können wir Eberhards Arbeit controliren, indem wir den Text des Originals (Dr. 756) mit dem angeblichen Diplom St. 2977 vergleichen. Des Kaisers Name und Titel ist vorgefetzt, aus der ersten Person wird die dritte, vor den Zeugen ist der Satz eingeschoben: Rogavit ergo celsitudinis nostre dignitatem, ut super hanc donationis sue oblationem nostre auctoritatis scribi juberemus preceptionem. Precipimus igitur atque jubemus, ut nullus hominum hanc violare audeat donationem, ut nostre auctoritatis non contempnat preceptionem; der Schluß ist verkürzt.

Noch lehrreicher ist der Tauschvertrag zwischen Graf Stephan und Abt Huogge vom Jahr 900. Er ist uns in dreifacher Fassung überliefert, 1. aus den alten Traditionsbüchern bei Pistorius III, 572; 2. bei Eberhard II, 118 etwas gekürzt; 3. ebenda I, 105 = Dr. 647 in angeblicher königlicher Bestätigung. Ich stelle die Texte zur Vergleichung nebeneinander, das cursiv Gedruckte findet sich nicht in der ältesten Ueberslieferung.

1. Tauschvertrag zwischen Stephan und Huogge, ältere Ueberslieferung.	2. Tauschvertrag, jüngere Ueberslieferung.	3. Angebliche königliche Bestätigung.
Pistorius (ed. Stravius) III, 572.	Eb. II, 118.	Eb. I, 105 = Dronke 647.
CCXLII. Cambium inter comitem Stephanum et abbatem Huogge.	LXXXIII. Concambium de Salzaha quod est in Wetereiba.	XXVI. Concambium quod factum est inter abbatem Huggi et comitem Stefanum sub rege Ludowico de Salzaha. (<i>Preceptum de concambio</i>). <i>In nomine domini. Ludowicus dei gratia rex omnibus Christi fidelibus gratiam et salutem.</i>

¹ Ueber willkürliche Behandlung der Texte durch Schannat vgl. Sidel A. K. II, 215; Gegenbaur, Fulda I, 103.

1. Kaufvertrag zwischen Stephan und Huogge, ältere Ueberlieferung.	2. Kaufvertrag, jüngere Ueberlieferung.	3. Angebl. königliche Bestätigung.
Pistorius (ed. Struvius) III, 572.	Eb. II, 118.	Eb. I, 105 = Dronke 647.
Condecet inter familiares, cum propriarum commutationem	Condecet inter familiares, quando propriarum commutationem	Non decet inter familiares sive externos, cum propriarum vel ecclesiarum comutationem facere voluerint rerum, ut vicissim soli sine testificatione et auctoritate majorum tradendo alterutrum committant; unde precipimus et regia nostra auctoritate decernimus, ut omnes traditiones seu comutationes sub presentibus idoneis testibus fiant et quilibet persona sive tradens seu accipiens sibi legitimam faciat confirmationem regiamque perducatur ad notitiam, ne ea quae utrique tradita fuerint irrita videantur, sed magis firma stabilitate perpetualiter perseverent. Igitur notum sit omnium sagacitati fidelium tam praesentium quam futurorum, qualiter ego Stephan humilis comes cum venerabili abbate Fuldensis coenobii, videlicet Huogge, nobis placitum inivi concambium; quod etiam cum
facere voluerint rerum, vicissim tradendo	facere voluerint rerum, vicissim composita ratione tradendo	facere voluerint rerum, ut vicissim soli sine testificatione et auctoritate majorum tradendo alterutrum committant; unde precipimus et regia nostra auctoritate decernimus, ut omnes traditiones seu comutationes sub presentibus idoneis testibus fiant et quilibet persona sive tradens seu accipiens sibi legitimam faciat confirmationem regiamque perducatur ad notitiam, ne ea quae utrique tradita fuerint, irrita fiant, sed in posterum firma stabilitate permaneat. Igitur notum sit omnium fidelium sagacitati tamque presentium quam subsequentialium commemorationi, qualiter nobilis comes Stefan nomine cum venerando abbate Fuldensis coenobii videlicet Hügge coram me sibi placitum concambium secundum consilium principum inierit, quod etiam cum consensu germani sui, scilicet Walohonis viri religiosi et eque deum timentis, idem prefatus comes facere non omisit, qui se ipsum in regio palacio quod est Tribure de subnotatis locis, si in eis aliquid proprietatis haberet vel habere debuisset, fecit extraneum adversus me, quatenus ego legitimam in
alterutrum committere, ut	alterutrum equali divisione commutent res suas non sine testimonio probatissimorum virorum, quatinus sub presentium testificatione testium idoneam sibi	ut vicissim soli sine testificatione et auctoritate majorum tradendo alterutrum committant; unde precipimus et regia nostra auctoritate decernimus, ut omnes traditiones seu comutationes sub presentibus idoneis testibus fiant et quilibet persona sive tradens seu accipiens sibi legitimam faciat confirmationem regiamque perducatur ad notitiam, ne ea quae utrique tradita fuerint, irrita fiant, sed in posterum firma stabilitate permaneat. Igitur notum sit omnium fidelium sagacitati tamque presentium quam subsequentialium commemorationi, qualiter nobilis comes Stefan nomine cum venerando abbate Fuldensis coenobii videlicet Hügge coram me sibi placitum concambium secundum consilium principum inierit, quod etiam cum consensu germani sui, scilicet Walohonis viri religiosi et eque deum timentis, idem prefatus comes facere non omisit, qui se ipsum in regio palacio quod est Tribure de subnotatis locis, si in eis aliquid proprietatis haberet vel habere debuisset, fecit extraneum, quatinus idem prefatus comes
sub presentibus testibus sibi idoneam	testium idoneam sibi	sub presentibus idoneis testibus fiant et quilibet persona sive tradens seu accipiens sibi legitimam faciat confirmationem regiamque perducatur ad notitiam, ne ea quae utrique tradita fuerint, irrita fiant, sed in posterum firma stabilitate permaneat. Igitur notum sit omnium fidelium sagacitati tamque presentium quam subsequentialium commemorationi, qualiter nobilis comes Stefan nomine cum venerando abbate Fuldensis coenobii videlicet Hügge coram me sibi placitum concambium secundum consilium principum inierit, quod etiam cum consensu germani sui, scilicet Walohonis viri religiosi et eque deum timentis, idem prefatus comes facere non omisit, qui se ipsum in regio palacio quod est Tribure de subnotatis locis, si in eis aliquid proprietatis haberet vel habere debuisset, fecit extraneum, quatinus idem prefatus comes
faciant confirmationem,	faciant confirmationem,	faciant confirmationem,
ne ea quae utrique tradita fuerint irrita videantur, sed magis firma stabilitate perpetualiter perseverent. Igitur notum sit omnium sagacitati fidelium tam praesentium quam futurorum, qualiter ego Stephan humilis comes cum venerabili abbate Fuldensis coenobii, videlicet Huogge, nobis placitum inivi concambium; quod etiam cum	ne ea quae utrique tradita sunt irrita sint, sed magis firma stabilitate perpetualiter solidata perseverent. Quae de re notum sit omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Stevan humilis comes cum venerabili abbate Fuldensis ¹⁾ monasterii, Hugge videlicet, placitum nobis inivi concambium.	ne ea quae utrique tradita fuerint, irrita fiant, sed in posterum firma stabilitate permaneat. Igitur notum sit omnium fidelium sagacitati tamque presentium quam subsequentialium commemorationi, qualiter nobilis comes Stefan nomine cum venerando abbate Fuldensis coenobii videlicet Hügge coram me sibi placitum concambium secundum consilium principum inierit, quod etiam cum consensu germani sui, scilicet Walohonis viri religiosi et eque deum timentis, idem prefatus comes facere non omisit, qui se ipsum in regio palacio quod est Tribure de subnotatis locis, si in eis aliquid proprietatis haberet vel habere debuisset, fecit extraneum, quatinus idem prefatus comes
consensu et licentia germani mei Walahes		
facere non omisi, qui se ipsum in regio palacio quod dicitur Tribure de subnotatis locis, si in eis aliquid proprietatis haberet vel habere debuisset, fecit extraneum adversus me, quatenus ego legitimam in		idem prefatus comes

¹ Fuldendensis Cod.

1. Tauschvertrag zwischen Stephan und Hugge, ältere Ueberlieferung.

Pistorius (ed. Struvius) III, 572.

eis habere potestatem in meam elemosynam tradendi vel commutandi seu quicquid mihi de his placuisset faciendi. Quare tradidi ad sanctum Bonifacium Christi martyrem dignissimum, qui in monasterio Fulda sacro requiescit corpore, ubi supranotatus abbas pioregimine pastor esse dignoscitur, locum qui consistit in regione Weteraibu nomine Salzaha omniaque ad illum pertinentia locis quaesitis et in quaesitis in domibus aedificiis areis agris campis sylvis pratis pascuis aquis aquarumque decursibus exitibus et redditibus et omnibus legitime adjacentibus, id est¹ ubi Brahtaha defluit in Kinzicha et inde sursum juxta Brahtaha usque in Richenbah inde usque in Volenbah et deinde in Gressenbah inde quoque in Steinaha et de Steinaha usque in Kinzicha, ob mei elemosynam, et ut inde reciperem locum qui dicitur Crichesfeld cum omnibus jure ad eum pertinentibus, illum quoque accepi a jam dicto abbate cum consensu fratrum sub ipso degentium, ea ratione ut utrumque concambium sine ullius hominis contradictione atque mutabilitate firmum atque munitum perpetuo persistat.

2. Tauschvertrag, jüngere Ueberlieferung.

Eb. II, 118.

Tradidi itaque ad sanctum Bonifacium preciosum martirem, qui in prefato monasterio sacro requiescit corpore, et prefatus venerabilis abbas Hugge regimen tenet *fratrum regulariter deo servientium*, locum qui in regione Weteraibu consistit nomine Salzaha omniaque ad illum pertinentia *culta et inculta*,

id est ubi Brahtaha in Kinzicha defluit et inde sursum juxta Brahtaha usque in Richenbach usque in Volenbach inde quoque in Cressenbach et a Cressenbach usque in Steinaha et inde usque in Kinzicha; e contra accipiens a supradicto abbate cum consensu fratrum locum quendam ad sanctum Bonifacium pertinentem nomine Crichesfeld cum omnibus jure ad eum pertinentibus,

ea scilicet ratione ut utrumque concambium sine ullius personae contradictione firmum et immutabile perpetuo consistat.

3. Angebliche königliche Bestätigung.

Eb. I, 105 = Dronke 647.

Stefan nomine potestatem liberam haberet de suis bonis tradendi vel commutandi seu quicquid de his placuisset faciendi. Quapropter sepe dictus comes tradidit ad sanctum Bonifacium Christi martirem, qui in Fuldensi monasterio corporaliter requiescit, locum qui consistit in regione Weteraibu nomine Salzaha omniaque ad illum pertinentia loca quesita et inquirenda, in domibus edificiis areis agris campis silvis pratis pascuis molendinis aquis aquarumque decursibus exitibus et redditibus et omnibus legitime adjacentibus hoc est ubi Brahtaha fluit in Kinzicha et inde sursum juxta Brahtaha usque in Richenbach indeque usque in Volenbach et deinde usque in Cressenbach inde quoque in Steinaha et de Steinaha usque in Kinzicha; et ab ecclesia Fuldense abbate Huggi mediante recepit idem Stefan comes locum qui dicitur Crichesfeld cum omnibus jure ad eum pertinentibus; factum est autem hoc concambium cum consensu fratrum Fuldensis monasterii inter abbatem et comitem ea conditione, ut ex utraque parte sine ulla ambiguitate seu mutabilitate firmum atque munitum sempiterno tempore permaneat. Et ut

¹ idem Pist.

1. Tauschvertrag zwischen Stephan und Huogge, ältere Ueberlieferung. Pistorius (ed. Struvius) III, 572.

2. Tauschvertrag, jüngere Ueberlieferung. Eb. II, 118.

3. Angebliche königliche Bestätigung.

Eb. I, 105 = Dronke 647.

firmiter ac stabilius haec traditio utrimque in posterum permaneat, placuit nobis eam sigillo regie majestatis insigniri.
(M.)

Acta est haec conscriptionis chartula

anno dominicae incarnationis DCCCC, indictione tertia, anno autem primo Ludovici serenissimi regis, in loco qui dicitur Thribure, scientibus istis subnotatis testibus:

Testes sunt Hartman Brunicho et alii.

Hartman Brunicho Giltling Thacholf Wenilo Arnolf Marewart Sigolf Ruodolf Engilscale Gunzo Hadeger Gerhart Gundecar Berenthelm Wenito Babo Gerhart Albirh Ratolf Arnhelm Werdant Berenger Wonat Folcnand Hartrat Hartroh Berolt Otacar item Otacar.

Acta est autem haec traditio et ex utraque parte legitima commutatio presente rege et cunctis regni principibus, ipsoque rege precipiente facta est hujus conscriptionis cartula anno dominicae incarnationis nongentesimo, indictione tertia, anno vero primo Ludewici serenissimi regis, in loco qui dicitur Tribure, scientibus et annuentibus atque faventibus cunctis qui aderant principibus. Hi sunt igitur testes qui affuerunt ex utraque parte collecti viri religiosi veraces et deum timentes, quorum nomina sunt haec: Hartman Briunicho Giltinch Tacholf Wênelo¹ Arnolf Marquart Sigeloh Rudolf Engelscalch Gunzo Hadelger Gerhart Gundecar Berthimil Wenido Babo Gerhart Alberich Ratolt Arnhelm Werdant Berenger Wolnant Folcnant Herrat Hartroch Berolt Otachar item Otaccher.

Ich gebe nun eine Zusammenstellung der Fälle, in welchen Eberhard einer Privaturkunde durch Hinzufügung königlicher Bestätigung in irgend welcher Form mehr Ansehen verschaffen will².

¹ Corr. aus Wênilo.

² Die erste Zahl bezeichnet die Nummer bei Dronke, die zweite den Platz in Eberhards Codex, das folgende Datum ist das der Tradition. Danach steht der Name des Königs und die Angabe der Zeit, in welcher der Bestätigungsact geschehen sein soll. Dann bezeichne ich die Stellen, welche ich für interpolirt halte, wobei mir das in [] Gesezte und nur zur Erklärung Beigesetzte ursprünglich scheint.

- + 68 2,60' (754—779) Jan. 20, Fulda. — Karl d. Gr. (769—779) presente Karolo rege (für Subscriptionen fehlte der Raum auf dem Blatte). — Schon von Schannat und Dronke für Interpolation genommen.
- 62 2,58' 779, März 9 (10?) — Karl d. Gr. 779 [Karolo rege] qui et ipse aderat et eandem traditionem suo precepto confirmavit. — Interpolation nach Schannat und Dronke; dagegen Böhmer RK. 96. — Text von Eberhards Vorlage, dem alten Copialbuch, bei Dronke, ohne den Zusatz.
- + 75 2,79 774 oder 786, Sept. 25. — Karl d. Gr. 774 oder 786 cum idem gloriosissimus rex Carolus curiam haberet apud nos (so bei Eb.) und der Schluß: Et hec traditio coram rege confirmata est.
- 157 2,59' 800 Febr. 3, Milze. — Karl d. Gr. 800 [Carolo rege] qui et presens affuit et sua potestativa manu hanc preceptionem fecit, ut nullus hominum eam irritam faceret. Signum domni Caroli (M) gloriosi regis Francorum. — Text von Eberhards Vorlage aus dem alten Chartular bei Pistorius und Dronke.
- + 158 2,71' 800 Febr. 3, Milze? — Karl d. Gr. 800. Dieselbe Schenkung erweitert, in der Fassung einer Königsurkunde, vielleicht schon vor Eberhard umgearbeitet. — Sidel spur. Fuld. 8.
- + 84 2,8 786 (801?) Sept. 2, Forst. — Karl d. Gr. 801. Carolus dei gratia imperator augustus — licentiam habeatis; devotioni vestre . . fidelis noster . . et a nobis stabilitam et confirmatam. Et ut hec donatio — jussimus. Signum domni Karoli imperatoris. — Sidel spur. Fuld. 3.
- 169 2,57' 801, Juni 6, Fulda. — Karl d. Gr. 801. Aderant . . rex Karolus magnus . . Signum domni Karoli. — Aelterer Text bei Dronke.
- 176 2,80' 802, Mai 26. — Karl d. Gr. 802. [sub Carolo] imperatore, qui et eandem traditionem confirmavit et sigillo suo insigniri precepit. Signum domni (M) Karoli imperatoris. Actum Fulde feliciter amen. Aelterer Text bei Dronke.
- + 189 2,75 (780 [800?]-802). — Karl d. Gr. (801-802). Facta est autem hec traditio sub Carolo imperatore, ipso presente et confirmante et anuli sui impressione roborante — injuriam; vielleicht ist Facta — imperatore ursprünglich.
- + 578 2,161 861. — Karl d. Gr. 802? 806? 811? [Facta traditio sub] Karolo imperatore, qui et stabilivit et confirmavit eam et anulo suo insigniri precepit kartam inde conscriptam. Ursprünglicher Text Eberhards, später verändert (S. 499 N.).
- + 296 2,31 (803-817). — Karl d. Gr. (803-814). Signum Karoli regis invictissimi. Ego Karolus hanc traditionem firmavi. — Original? bei Schannat Trad. Nr. 289.
- + 323 2,120' 816, Mai 2, Regsbach. — Ludwig d. Fr. 816. Ego vero Ludewicus Romanorum imperator et semper augustus . . sigillo anuli nostri confirmavi. Signum domni Ludewici (M) pii et invictissimi im-